112  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.312 Segunda-feira, 28 DE JULHO DE 2025

6. Dimensões: São as medidas da peça, dizem respeito às medidas de
comprimento, largura e altura. Deverão ser descritas em cm (centíme-
tro) em mm (milímetro) no campo ‘DESCRIÇÃO DO PRODUTO ARTESANAL’
(ANEXO VII deste Edital);
7. Entrega: ao fim do preenchimento, a(s) ficha(s) deverá(ão) ser entre-
gue em envelope físico lacrado específico, sem identificação e depositadas
no ENVELOPE FÍSICO LACRADO GERAL para entrega, conforme orienta-
ções do Edital. No ato da entrega do ENVELOPE FÍSICO LACRADO GERAL,
será disponibilizado ao responsável pela entrega dos documentos o docu-
mento físico de inscrição, contendo apenas o número que será registrado
Sem mais, desejamos a todos(as), sucesso

Protocolo: 1226221

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 862/2025-GAB/PRES BELÉM, 23 DE JULHO DE 2025.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Decreto Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE 35.277 de 03 de fevereiro de 2023, e pelos dispositivos da Lei nº
5810/94. Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37,
caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder - dever da
Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público,
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
15/2025, Processo nº 2024/2461722 e encaminhado para o GAB/PRES,
via Ofício Interno nº 06/2025/CSPAD, em 19 de junho de 2025, conforme
o disposto no art. 222, da Lei Estadual nº 5.810/94, para conhecimento
e providências; Considerando o Parecer Jurídico nº 143/2025 - PROJUR/
PGE/FASEPA, de 8.07.2025; Considerando o Julgamento da Presidência –
FASEPA, de 15.07.2025; R E S O L V E: ACATAR a sugestão emitida pela D.
Comissão de PAD, com fundamentos no art. 200, parágrafo único, da Lei
5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO do Processo, pela ausência
de elementos comprobatórios capazes de configurar conduta irregular
de servidor. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE. FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ. CARLOS
ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1226102
PORTARIA Nº869/2025-GP DE 25 DE JULHO DE 2025
I - EXCLUIR Gratificação de Tempo Integral – GTI do servidor THIAGO NE-
VES MARTINS, matricula: 5905562/5, cargo de Monitor, lotado na Unidade
de Atendimento Socioeducativo de Ananindeua II – UASE II, no percentual
de 50% (cinquenta por cento), a contar de 01.07.2025;
II - CONCEDER Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de
30% (trinta por cento) a servidora WALDINEIA LOBATO GARCIA, matri-
cula: 5980877/1, cargo de Tec. Social, lotado na Diretoria de Assistência
Social - DAS, a contar de 01.07.2025.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA - Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 1226154

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº870/2025-GRH DE 25 DE JULHO DE 2025
DESIGNAR, o servidor EMMANOEL HENRIQUE GUIMARAES DOS SANTOS,
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº. 54197131/1, para res-
ponder pela Gerência da Comissão de Processo Licitatório - CPL, na ausên-
cia do titular MANOLO PORTUGAL FAIAD DE MACEDO FREITAS, matrícula
nº. 57202102/3, ocupante da função de Presidente de Comissão – DAS.4,
por motivo de férias, no período de 11.07.2025 a 25.07.2025, com ônus
para a Administração.
PORTARIA Nº871/2025-GRH DE 25 DE JULHO DE 2025
DESIGNAR, o servidor HARITON DOS REIS MESQUITA, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, matrícula nº.5982001/1, para responder pela Secreta-
ria da Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, na ausência da titular
MARIA DO SOCORRO SILVA TRINDADE, matrícula nº. 54186185/5, ocu-
pante da função de Secretario de Gabinete – DAS.2, por motivo de férias,
no período de 17.07.2025 a 31.07.2025, com ônus para a Administração.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA - Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 1226151

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 370 DE 22 DE JULHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/3039117

R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor das servidoras desta SEJU,
abaixo identificadas, Apoio a evento- Ações de educação e conscientização
junto a população local, quanto a violações e garantias de direito e Pro-
moção das Ações de Justiça e Cidadania, no município de Bragança/PA, no
período de 25 a 29/07/2025
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: RS: 1.111,81
Valor total: R$ 3.335,43

Nome Cargo Matrícula
PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA Psicóloga 57217096/1

FRANCILENE MARIA PINTO LOBATO Assistente Social 5229766/4
ANDRELINO SOUZA FIALHO Motorista 57176410

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 22 DE JULHO DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1226024

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

PORTARIA Nº 431/2025-SEMU, DE 25 DE JULHO DE 2025, RESOL-
VE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 28 a 29 de Julho de
2025, conforme infomações abaixo: Ana Paula Silva Gomes de Freitas –
Secretária de Estado das Mulheres – Matrícula: 54180191, Objetivo: Parti-
cipar da Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres, que será rea-
lizada no dia 28 de julho de 2025, no município de Capanema/PA. Origem/
Destino: Belém/Capanema/Belém. II- Conceder de acordo com as bases
legais vigentes 1,5(uma e meia) diárias no valor
R$431,01 (quatrocentos e trinta e um reais e um centavo) a servidora
acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1226187
PORTARIA Nº 430/2025-SEMU, DE 25 DE JULHO DE 2025,RESOL-
VE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 25 a 26 de Julho
de 2025, conforme infomações abaixo: Ana Paula Silva Gomes de Frei-
tas – Secretária de Estado das Mulheres – Matrícula: 54180191, Objeti-
vo: Participar da Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres, que
será realizada no dia 25 de julho de 2025, no município de Paragominas/
PA. Origem/Destino: Belém/Paragominas/Belém. II- Conceder de acordo com
as bases legais vigentes 1,5(uma e meia) diárias no valor
R$431,01 (quatrocentos e trinta e um reais e um centavo) a servidora acima,
que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1226170

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO, MINERAÇÃO E ENERGIA

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação da
vigência do Contrato nº 018/2021 por 12 (doze) meses, a contar
de 27/06/2025 a 27/06/2026 e o reajuste do valor contratual, com
fundamentos nas cláusulas sétima e decima segunda, com base no art. 57,
II, da lei n º 8.666/93.
Valor: o valor mensal do contrato passará a ser de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil), perfazendo o valor global anual de R$ 420.000,00 (quatrocen-
tos e vinte mil reais).
Data de assinatura: 27/06/2025.
Dotação orçamentária:
Fonte: 01700000060 - Recursos Prov. De Transferências de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto/Atividade: Operacionalização das ações Administrativas
Natureza De Despesas: 339039.10 – Outros Serv. Terceiros – Pess. Jurídica
– Locação de Imóveis.
Contratado: BELTERRA PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ/MF nº 00.727.135/0001-53
Endereço: Km 08, n° 1113, Edifício Pleno Comercial, 3° Andar, sal
a 308, Bairro Centro, CEP 67033-000- Ananindeua-PA
Ordenador: DANIEL FREITAS NASCIMENTO.

Protocolo: 1226160